On voit par ce qu'il a fait sur la Perspective, à quel point il a poussé l'Optique dans toutes ses parties, il y parle solidement de la réflexion et réfraction de la lumière, il décrit la chambre obscure, et toutes les sortes de verres, qui augmentent ou diminuent les objets en les approchant, ou les écartant de l'œil.

Il a même connu l'usage du tube optique ou Télé-

⁴² Rogerius Bacco de Speculis.

cope, qu'on a cru une invention plus moderne. Bacon était presque le seul Astronome de son temps ; il remarque une erreur considérable à l'égard de l'année solaire, qui avait augmenté depuis la réformation de Jules César. Bacon proposa donc en 1267, au Pape Clément IV, qui était habile, un plan pour corriger⁴³ cette erreur, et ce plan est le même qu'on a suivi trois cents ans après dans la correction, qui fut faite du Calendrier par Ordre du Pape Grégoire XIII.

La pénétration, et l'activité de Bacon ne lui permirent pas d'en rester à ces sciences, il se tourna du côté des Mécaniques, qu'il apprit à fond. Et à l'imitation d'Archytas, qui avait fait un Pigeon de bois, qui

⁴³ Quod autem hic intendo est de correctione Calendarii, quo utitur Ecclesia. Julius quidem Cæsar in Astronomia edoctus, complevit ordinem Calendarii, secundum quod potuit in tempore suo ; et sicut Historiæ narrant, contra Achorium Astronomum et Eudoxum ejus Doctorem, disputavit in Ægypto, de quantitate anni solaris, super quam fundatum est Calendarium nostrum, undè sicut Lucanus refert, ipse dixit.

Non meus Eudoxi vincetur fastibus annus.

Sed non pervenit Julius ad veram anni quantitatem, quam posuit esse in Calendario nostro 365, dies et quartam diei integram ; quæ quarta colligitur per quatuor annos, ut in anno Bissextili computetur unus dies, plus quam in aliis annis communibus. Manifestum autem est per omnes computistas antiquos et novos, sed et certificatum est per vias Astronomiæ, quod quantitas anni solaris non est tanta, imò minor, et istud minus aestimatur à sapientibus esse quasi 130, partes unius diei, unde tanquam in 130, annis superfluè computatur unus dies, qui si auferretur effet Calendarium correctum quoad hoc peccatum. Ita Rogerius Bacco in manuscripto Oxoniensi, ex Historia Medicinæ J. Freind, Gallice versa in 4°. Paris 1728. page 321.

pouvait voler, il inventa, dit-on, des machines pour voler en l'air, aussi bien qu'un Chariot à ressort, qui allait aussi vite, que s'il eût été traîné par des Chevaux. Il sut l'Art de mettre des Statues en mouvement et de tirer des sons articulés d'une tête d'Airain. Il fit plus, puisque par le moyen de la Chimie, il inventa le secret de la poudre. Il décrit lui-même les matières dont elle est⁴⁴ composée, et les effets extraordinaires qu'elle produit, qui sont sa lumière et son bruit extraordinaire. Tant de découvertes dans un seul homme, seraient incroyables, si ses propres écrits, soit manuscrits, soit imprimés n'en faisaient foi ; elles lui firent même donner le titre de Docteur admirable.

Doit-on s'étonner après tous ces prodiges de le voir traiter de Magicien, par des Gens qui ne s'appliquaient qu'à une mauvaise Théologie, et d'apprendre que ceux mêmes de son ordre refusèrent de mettre ses ouvrages dans leur Bibliothèque, comme d'un

⁴⁴ In omnem distantiam, quam volumus possumus artificialiter componere ignem comburentem ex Sale petræ, et aliis (*id est* Sulphure et Carbonum pulvere, ut *in Ms: Germani Langbaine legitur*) præter hæc (*id est*, combustionem) sunt alia stupenda naturæ: nam soni velut Tonitrus, et coruscationes possunt fieri in aëre, imò majore horrore, quam illa quæ fiunt per naturam: nam modica materia adaptata, scilicet ad quantitatem unius pollicis, sonum facit horribilem et coruscationem ostendit violentam et hoc fit multis modis, quibus civitas aut exercitus destruatatur [...] igne exiliente cum fragore inestimabili [...] mira hæc sunt, si quis sciret uti ad plenum, in debita quantitate et materia Idem Rogerius Bacco in opere suo manucripto ad Clementem IV, et in Epistola ad Joannem Parisiensem Episcopum, Cap. 6, et in tractatu de secretis artis et naturæ operibus, atque nullitate magiæ, ubique edita.

homme qui devait être proscrit de la société, et avec qui on ne pouvait avoir aucune liaison.

Enfin soit ignorance, soit jalousie, comme il n'arrive que trop souvent dans les Communautés, ils le persécutèrent en 1278, et l'année suivante ils eurent le crédit de le faire emprisonner ; et cet habile Philosophe est obligé d'avouer, qu'il eut plus d'une fois lieu de se repentir d'avoir pris tant de peine à se perfectionner dans les Arts et dans les Sciences. Il fut même contraint d'abandonner la maison de son Ordre et de se former une retraite, où il travaillât plus tranquillement ; et l'on assure que l'on montre toujours auprès d'Oxford une maison qui porte encore le nom de *frère Bacon*, qu'il avait choisie⁴⁵ pour ses Études et ses expériences. Mais quoiqu'il eût donné des moyens pour prolonger la vie, il mourut lui-même en 1292, dans un âge, qu'on ne saurait dire extraordinaire, puisqu'il n'avait pas plus de 78 ans. Mais il a soin de prévenir la difficulté que l'on pouvait lui faire à cet égard, en marquant qu'il n'y a ni régime, ni remède contre l'antique corruption de nos parents, que nous apportons en naissant, à moins qu'on ne s'y prenne dès la jeunesse : et c'est à quoi l'on ne pense point alors.

Nous avons peu d'ouvrages de ce grand homme, qui

⁴⁵ Extat hodieque Oxonii Domus Rogerii Baconis, incolis, *The howse of Fraer Bacon* appellata, quam cum ab altera Tamesis Urbem lambentis ripa mihi ostenderet Edmundus Dichinsonus, Medicus insignis, adjecit Rogerium Monachorum quorundam obtreccionibus quotidie proscissum, in ulteriori ripa fixisse sibi ædes, *Olaus Borrichius de origine et progressu Chimiaë*, pag, 128, in-4. Hasnia, 1668.